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Plani i Performancés pér vitin 2026

1. Pérmbledhje Ekzekutive

Instituti i Kosovés pér Administraté Publike (IKAP) &shté agjenci ekzekutive né kuadér té
Ministrisé s& Punéve té Brendshme (MPB), me pérgjegjési pér trajnimin dhe zhvillimin profesional
té népunésve civilé. Né zbatim t& misionit t€ tij, né Planin e Punés pér vitin 2026, IKAP ka
pércaktuar pesé (5) objektiva kryesore té punés, si dhe Planin dinamik pér zbatimin e tyre, si vijon:

Ngritja e kapaciteteve t€ népunésve civilé;

Digjitalizimi i shérbimeve pér zhvillimin e trajnimeve pérmes platformés digjitale;
Bashképunimi me institucionet dhe organizatat partnere;

Plotésimi i Kornizés Ligjore pérmes hartimit dhe miratimit t€ legjislacionit dytésor;
Plotésimi i vendeve té lira t&€ punés dhe funksionalizimi i ploté i strukturés sé re organizative.

s S

IKAP ka gjithsej néntémbédhjeté (19) pozita pune, té sistemuara né tri (3) njési organizative dhe
katér (4) divizione, si né vijim:

Zyra e Drejtorit t€ Pérgjithshém;

Departamenti pér Planifikim dhe Vlerésim t€ Trajnimeve;

Divizioni pér Vlerésimin e Nevojave pér Trajnim dhe Hartimin e Kurrikulave;
Divizioni pér Menaxhimin e Cilésisé s¢ Trajnimeve;

Departamenti pér Organizimin e Trajnimeve;

Divizioni pér Organizim té Trajnimeve pér Nivelin Qendror;

Divizioni pér Organizim t& Trajnimeve pér Nivelin Lokal.

NN NN XN

Buxheti i IKAP-it pér vitin 2026 &shté 354,930.00 euro. Pér zbatimin e ploté t€ Planit t&¢ Punés,
IKAP ka kérkuar njé buxhet shtesé prej 50,000.00 euro, i cili &hté aprovuar dhe alokuar né
kategoriné Mallra dhe Shérbime.

Kapacitetet teknike pér zbatimin e Planit t& Punés pérfshijné objektin e pérshtatshém pér zhvillimin
e trajnimeve, si né aspektin teorik ashtu edhe praktik, sallat e pajisura me kompjuterg, Sistemin
Elektronik pér Menaxhimin e Trajnimeve (SEIKAP), Sistemin e Pérzgjedhjes sé Trajneréve (SPT),
ueb-fagen zyrtare pér promovimin e aktiviteteve dhe komunikimin me palét e interesuara, si dhe
rrjetin social Facebook.

2. Hyrja

a) Fushéveprimi

Plani i Performancés pér vitin 2026 &shté dokumenti vjetor kryesor pérmes té cilit mbéshtetet
zhvillimi profesional dhe aftésimi i népunésve civilé, si dhe forcimi i kapaciteteve t& brendshme
té Institutit t& Kosovés pér Administraté Publike (IKAP). Instituti i Kosovés pér Administraté
Publike (né tekstin e métejmé: IKAP) é&shté institucion publik i themeluar fillimisht me
Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2003/25, né vitin 2003, ndérsa mé pas funksionimi i tij &shté
rregulluar me Ligjin Nr. 041 — 221 pér Institutin e Kosovés pér Administraté Publike, i miratuar
mé 28 prill 2014.
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IKAP, éshté pérgjegjés pér zbatimin e politikave dhe strategjive t& trajnimit, afté€simit profesional
dhe zhvillimit t€ kapaciteteve né Shérbimin Civil, pér té gjitha institucionet e Shérbimit Civil né
nivel gendror dhe lokal. Gjithashtu, IKAP ka kompetencé t€ ofroj€ trajnime pér persona fiziké dhe
juridiké, me géllim krijimin dhe avancimin e njé sektori publik profesional, efikas dhe efektiv, i
cili ofron shérbime publike né koh& dhe me cilési té larté, né pérputhje me standardet mé t€ mira
té pranuara ndérkombétarisht.

Funksionet kyce pérmes té cilave zbatohet veprimtaria e IKAP-it pérfshijné:

e Késhillon dhe mbéshtet Ministriné gjaté pérgatitjes sé€ strategjive pér aftésimin e népunésve
civilé dhe zbaton kéto strategji pas miratimit t& tyre;

e Identifikon dhe vleréson, né ményré periodike, nevojat pér aftésimin e népunésve civilé né
Republikén e Kosovés, né nivel gendror dhe lokal;

e Grumbullon planet e trajnimit pas vlerésimit vjetor té perfomrancés dhe i integron ato né Planin
Vjetor té Trajnimit, deri mé 30 maj t&€ ¢do viti;

e Harton programe té pérshtatshme té aftésimit q&é pérmbushin nevojat e identifikuara dhe
vler&son rezultatet e programeve t€ aftésimit t€ organizuara pér kété qéllim;

e Ofron trajnime pér aftésimin dhe zhvillimin profesional t€ népunésve civilé né nivel qendror
dhe lokal;

e Harton planin afatmesém dhe afatgjaté t& IKAP-it;

e Koordinon aktivitetet me institucionet né nivel gendror e lokal, si dhe aktivitetet e donatoréve
né fushén e aftésimit né Shérbimin Civil;

e Kryen hulumtime, organizon forume dhe diskutime pér nevojat pér trajnim dhe zhvillimin
profesional t& népunésve civilg.

b) Vizioni — Vizoni i IKAP-it &shté t& kontribuojé né krijimin e njé€ administrate publike moderne,
profesionale dhe funksionale, né shérbim té t& gjithé qytetaréve t€ Republikés s& Kosovés.

¢) Misioni — Instituti i Kosovés pér Administraté Publike &shté institucioni kryesor pér aft€simin
dhe zhvillimin profesional t& népunésve civilé. IKAP-i punon pér forcimin e kapaciteteve té
népunésve civilé dhe t& administratés publike né pérgjithési, né fushat menaxheriale dhe
funksionale.

d) Vlerat — IKAP, né veprimtariné e tij, mbéshtetet né parimet e ligjshmérisé, menaxhimit cilésor,
ligjshmérisé, efikasitetit, profesionalizmit dhe paanésisé.

3. Konteksti

Plani i Performancés pér vitin 2026 i IKAP-it, &shté hartuar né pérputhje me prioritetet dhe synimet
e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, t€ pércaktuara né Programin e Qeverisé, Strategjin€ e
Reformés sé Administratés Publike (SRAP) 2022-2027 dhe Planin e Veprimit 2025-2027,
Strategjiné Kombétare t& Zhvillimit 2030, Raportin pér Vlerésimin e Nevojave pér Trajnim pér
vitin 2025, Kurrikulat e Trajnimit pér nivelin gendror dhe lokal pér vitin 2026, si dhe dokumente
té tjera strategjike dhe ligjore qé rregullojné sektoré té veganté.

Realizmi i vizionit t&€ Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés do t€ kontribuojé né pérmirésimin e
miréqgenies ekonomike dhe sociale t& qytetaréve t& vendit dhe, né aspektin e jashtém, do t&
mundésojé integrimin e Kosovés né organizatat rajonale dhe globale.
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Arritja e synimeve té& Qeveris€é sé& Republikés sé Kosovés éshté e mundur pérmes burimeve
njerézore profesionale. Me qéllim té avancimit profesional t€ népunésve civilé, IKAP ka hartuar
kéto dokumente né vijim t€ trajnimit pér zhvillimin e shérbimit civil:

» Vlerésimi i Nevojave pér Trajnim pér periudhén 2026-2028;

» Kurrikula e Trajnimit pér Nivelin Qendror pér vitin 2026;

» Kurrikula e Trajnimit pér Nivelin Lokal pér vitin 2026;

» Programi i Trajnimit pér Prokurim Publik — Programi Themelor pér vitin 2026;

» Programi i Trajnimit pér Prokurim Publik — Programi i Avancuar pér vitin 2026.

Edhe gjaté vitit 2026, njé pjesé e trajnimeve do té organizohen né bazé t& kérkesave specifike qé
parashtrohen nga institucionet e nivelit gendror dhe lokal.

4. Metodologjia

Plani i Performancés i IKAP-it pér vitin 2026 &shté hartuar né dy faza:

Faza e paré: Gjaté késaj faze éshté béré analiza e dokumenteve relevante pérfshiré strategjité, ligjet,
raportet, projektet e bashképunimit dhe dokumentet tjera pérkatése. Kjo analiz€ ka shérbyer pér
identifikimin e objektivave dhe harmonizimin e tyre me objektivat e Ministrisé dhe t&€ Qeverisé.

Faza e dyt€: Gjaté fazés sé& dyté, bazuar né t€ dhénat e grumbulluara, jané pércaktuar objektivat,
sfidat dhe plani dinamik i zbatimit.

Plani i Performacés é&shté hartuar dhe dakorduar n€ bashk&punim me njésin€ pérgjegjése-
Departamentin pér Menaxhimin e Zyrtaréve Publik.

5. Pérmbledhja e objektivave

Qéllimi dhe objektivat e Planit té Performancés jané t€ ndérlidhura drejtpérdrejt me prioritetet,
nevojat dhe sfidat e identifikuara. Q€&llimi i pérgjithshém 1 Planit t€ Performancés €shté zhvillimi
dhe profesionalizimi i népunésve civilé¢, me qéllim mbéshtetjen e zbatimit t&€ prioriteteve dhe
reformave té Qeverisé sé Republikés s& Kosovés, si dhe ofrimin e shérbimeve mé cilésore pér
qytetarét dhe bizneset.

Té gjitha prioritetet dhe nevojat e identifikuara jané€ pérfshiré n€ pesé (5) objektiva vjetore, té cilat
synojné arritjen e gé€llimit t€ pérgjithshém, zbatimin e prioriteteve t€ Qeverisé s¢ Kosovés dhe
pérmbushjen e nevojave t€ identifikuara pér zhvillim t€ kapaciteteve.

6. Zbatimi i Planit té Pérformances sé Institutit té Kosovés pér Administraté Publike
Strukturat pérgjegjése pér zbatimin e Planit t& Performancés jané:

» Zyra e Drejtorit t€ Pérgjithshém,

» Departamenti pér Planifikim dhe Vlerésim té€ Trajnimit;

» Divizioni pér Vlerésimin e Nevojave pér Trajnim dhe Hartimin e Kurrikulave;

» Divizioni pér Menaxhimin e Cil€sisé s€ Trajnimeve;
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» Departamenti pér Organizimin e Trajnimeve;
» Divizioni pér Organizimin e Trajnimeve pér Nivelin Qendror;

» Divizioni pér Organizimin e Trajnimeve pér Nivelin Lokal.

7. Monitorimi dhe raportimi

Struktura pér monitorimin e zbatimit t& Planit t& Performancés pérbéhet nga indikatoré matés
sasior dhe cilésor, t€ vendosur né nivel t& objektivave. IKAP-i ka pércaktuar procedura t&€ detajuara
pér zbatimin, monitorimin dhe raportimin, té cilat realizohen né baza mujore, periodike, vjetore
dhe sipas nevojave specifike.

Procesi i monitorimit b&het n€ dy nivele:
1. Sistemi i brendshém i monitorimit, i realizuar nga Drejtori i Pérgjithshém i agjencisé;

1. Monitorimi i performaceés nga njésia pérgjegjése - Departamenti pér Menaxhimin e
Zyrtaréve Publiké (DMZP).

8. Ndikimi buxhetor

Zbatimi i Planit t& Performancés do té realizohet me fondet e Buxhetit té Kosovés, si dhe me
mbéshtetjen e donatoréve. Buxheti i ndaré pér IKAP pér vitin 2026 &shté i njéjté me até t& vitit t&
kaluar. Buxheti i ndaré pér IKAP pér vitin 2026 arrin vlerén 354,930.00euro.!

Tabela né vijim jep njé pérmbledhje té buxhetit, t& ndaré sipas kategorive t€ pércaktuara né
Qarkoren Buxhetore.

Tabela . Buxheti sipas kategorive pér vitin 2026

Kategoria ekonomike Buxheti pér IKAP sipas KASH
Nr.
1 Paga dhe shtesa 149,716.00 €
2 Mallra dhe shérbime 198,714.00 €
3 Komunali 6,500.00 €
), TOTALI 354,930.00 €

! Pér mé shumé, shihe Kornizén Afatmesém té Shpenzimeve 2026-2028
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9. Sfidat dhe rreziget

Gjaté realizimit té Planit t& Performacés, IKAP-i mund t& pérballet me sfida dhe rrezige té
ndryshme, pérfshiré:

Mungesén e buxhetit t&€ mjaftueshém;

Pamundésiné pér angazhimin e trajneréve/ekspertéve nga jashté procedurave t&€ UA;
Mungesén e kapaciteteve profesionale dhe t& burimeve njerézore pér ofrimin e trajnimeve
digjitale;

Nevojén pér pérditésimin e materialeve t€ trajnimit;

Krijimin e sistemeve elektronike pér testim;

Mungesén e shérbimeve mbéshtetése.
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